EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
VITÓRIA/ES, VEREADOR DELEGADO PIQUET.

O vereador Raimundo Gentileza, requer a Vossa Excelência, com fundamento no
art.  177,  inciso  XII  e  art.  238  do  Regimento  Interno,  que  seja  encaminhada  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por intermédio da (s)
Secretaria (a) correspondente (s), a presente

INDICAÇÃO

Reforma geral da praça, instalação de uma rede de (wi-fi), instalação de
uma  câmera  de  videomonitoramento,  parque  kids  e  uma  academia
popular, na rua São Pedro n° 115, bairro Nova Palestina, Vitória-ES.

JUSTIFICATIVA

A praça é um espaço essencial para a vida comunitária, funcionando como
um  ponto  de  encontro,  lazer  e  socialização  para  os  habitantes  de  uma
cidade. A sua reforma, com a inclusão de uma rede de Wi-Fi, a instalação de
câmeras  de  videomonitoramento,  um  parque  infantil  e  uma  academia
popular,  pode  transformar  significativamente  a  experiência  dos  cidadãos,
promovendo um ambiente mais seguro, inclusivo e interativo.

Sendo assim, a segurança é uma preocupação constante em áreas públicas,
e a instalação de câmeras de videomonitoramento é uma medida eficaz para
garantir  a proteção dos frequentadores da praça. As câmeras não apenas
desencorajam  comportamentos  indesejados  e  criminosos,  mas  também
fornecem uma sensação de segurança para os pais, que podem permitir que
seus filhos brinquem mais tranquilos.

Além disso, é necessário a introdução de uma rede de Wi-Fi na praça é um
investimento estratégico que pode revitalizar o espaço público e engajar a
comunidade. A conectividade à internet é cada vez mais uma necessidade
básica,  permitindo  aos  usuários  acessar  informações,  redes  sociais  e
plataformas digitais enquanto desfrutam do ambiente ao ar livre. A rede de
Wi-Fi  pode  facilitar  a  realização  de  atividades  como  estudos  ao  ar  livre,
trabalho  remoto  e  eventos  comunitários  transmitidos  online,  além  de
promover a inclusão digital para aqueles que não têm acesso à internet em
casa.

Vale ressaltar que a instalação do parque infantil é um dos elementos mais
importantes para garantir a diversão e o bem-estar das crianças. A instalação
de  brinquedos  modernos  e  seguros  promove  o  desenvolvimento  físico  e
social  dos  pequenos,  oferecendo  um espaço  dedicado  para  a  prática  de
atividades  lúdicas  e  a  interação  com  outras  crianças.  Um  parque  bem
projetado deve incluir áreas de sombra, bancos para os acompanhantes e

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes –
Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940 E-
mail:gentileza2024@2024.com |Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 S.F

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380036003200390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:gentileza2024@2024.com

equipamentos que atendam às normas de segurança, criando um ambiente
acolhedor e estimulante.

Em  suma  a  implementação  de  uma  academia  popular  na  praça  é  uma
excelente maneira de incentivar a prática de atividades físicas e promover a
saúde da comunidade. Equipamentos de ginástica ao ar livre são acessíveis
e atraentes para pessoas de todas as idades, permitindo exercícios que vão
desde alongamentos e treinos de força até atividades cardiovasculares. A
presença  de  uma  academia  ao  ar  livre  pode  ajudar  a  combater  o
sedentarismo, promover hábitos de vida saudável e oferecer uma alternativa
econômica  para  os  cidadãos  que  não  podem  frequentar  academias
tradicionais.

Nestes termos
Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 04 de setembro de 2024

RAIMUNDO GENTILEZA
Vereador – SDD

Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes –
Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940 E-
mail:gentileza2024@2024.com |Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 S.F

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380036003200390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:gentileza2024@2024.com

		2024-09-05T10:58:53-0300